17 236 Diário da República, 2.a série — N.o 117 — 20 de Junho de 2007

Despacho (extracto) n.o 12 319/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Maria
Teresa de Oliveira Pericão da Câmara, professora do ensino básico
e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do
código do grupo de recrutamento 510, transita para lugar de idêntica
categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por apli-
cação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando
colocada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 320/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Luísa
Maria Magalhães Fernandes Pais, professora do ensino básico e secun-
dário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 200, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas a partir
de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 321/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Mar-
garida Rosa Carvalho de Sá Dantas, professora do ensino básico e
secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 400, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas a partir
de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 322/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Leo-
nor Ornelas de Medeiros Tavares, professora do ensino básico e secun-
dário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 510, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas a partir
de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 323/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Teresa
Alexandra Salvado Victória Abrantes, professora do ensino básico
e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do
código do grupo de recrutamento 420, transita para lugar de idêntica
categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por apli-
cação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando
colocada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 324/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Marina Luísa Lopes Pina de Aguiar, professora do ensino básico e
secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 230, transita para lugar de idêntica categoria

e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas a partir
de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 325/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Maria
da Conceição Perdigão Simões Silva, professora do ensino básico e
secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 300, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas a partir
de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 326/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudante
general do Exército, proferido no uso de competência delegada, Maria
de Fátima Vila Real Coelho Soeiro e Sá, professora do ensino básico
e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do
código do grupo de recrutamento 210, transita para lugar de idêntica
categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por apli-
cação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando
colocada presentemente a prestar serviço no Instituto de Odivelas
a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Repartição de Pessoal Militar

Despacho n.o 12 327/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, foi regularizada
a situação administrativa, do 2SAR RC 197 NIM 11827398, Jorge
Miguel de Almeida Rodrigues, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 374.o do EMFAR, e da alínea c) do n.o 1 do artigo 396.o
do EMFAR, contando a antiguidade desde a data que se indica, a
partir da qual tem direito ao vencimento do referido posto:

Data de antiguidade de furriel — 9 de Julho de 2002;
Data de antiguidade de furriel (regularizada) — 9 de Janeiro de

2002;
Data de antiguidade de segundo-sargento — 9 de Julho de 2003;
Data de antiguidade de segundo-sargento (regularizada) — 9 de

Janeiro de 2003.

11 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.

Despacho n.o 12 328/2007

Por despacho de 11 de Maio de 2007 do chefe da RPM/DARH,
por subsubdelegação do MGEN DARH, após subdelegação do TGEN
AGE, por delegação recebida do general CEME, foi regularizada
a situação administrativa, do 2SAR RC DISP NIM 14499197, Nuno
Miguel de Sousa Gama, nos termos da alínea b) do n.o 1 do artigo 374.o
do EMFAR, e da alínea c) do n.o 1 do artigo 396.o do EMFAR,
contando a antiguidade desde a data que se indica, a partir da qual
tem direito ao vencimento do referido posto:

Data de antiguidade de furriel — 9 de Julho de 2002;
Data de antiguidade de furriel (regularizada) — 9 de Janeiro de

2002;
Data de antiguidade de segundo-sargento — 9 de Julho de 2003;
Data de antiguidade de segundo-sargento (regularizada) — 9 de

Janeiro de 2003.

11 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José Manuel P.
Esperança da Silva, COR INF.